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ABSTRAKT

The application of the Oremś model in the care of senior Citizen in the Centre of

Social Services Staroměstská in České Budějovice.

The objective of this thesis is to teach nurses, who work in this institution, to

understand the Orem’s model so that they knew how to prepare individual nursing plans

according to it. So far, these anamneses of senior citizens have been prepared according to

the Gordon’s model. Since Orem dealt with self-care deficits, which are found in senior

citizens most frequently, it was worth considering testing the model in everyday practice.

Three objectives were set, in which I tried to find the fitness of the Orem’s model for the

care of senior citizens in terms of finding out about their independence and nursing care, to

find out whether this model is more appropriate for the nursing care of senior citizens than

the current Gordon’s model and to find out how nurses work with the new model. Four

research questions were formulated based on these set objectives and they were answered.

The Orem’s model is suitable for the determination of self-reliance of senior citizens. The

applied Orem’s model is more suitable for the nursing care of senior citizens than the

current Gordon’s model. Nurses and the senior citizens from the Centre of Social Services

Staroměstská find the Orem’s model more suitable. In conclusion, all the set objectives

have been met.

The research group consisted of 8 respondents. Of these, nurses were one half and

senior citizens from the Centre of Social Services Staroměstská were the other. All their

responses were recorded using a dictaphone. For this thesis, the qualitative method and

data collection were employed through processing of individual anamneses using the

Orem’s and Gordon’s models.

Observation sheets were used when filling these anamneses, both for the nurses and

the senior citizens. The observation of the nurses was direct, non-participating and hidden

and the observation of the senior citizens was direct, participating and ostensible.

Moreover, data collection was carried out in the nurses using standardized interviews and

using standardized interviews with the senior citizens too.
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Úvod

Smyslem této bakalářské práce, je nalézt vhodnější ošetřovatelský model pro práci

všeobecných sester s klienty Centra sociálních sluţeb Staroměstská v Českých

Budějovicích. Toto zařízení funguje více jak 20 let, ale jelikoţ to dříve býval penzion, tak

senioři, kteří zde ţijí od samého počátku, potřebovali péči pouze pečovatelskou. V roce

2007 se přijetím zákona o sociálních sluţbách zařízení Centrum sociálních sluţeb

Staroměstská stalo Domovem pro seniory. Byla zde zřízena lůţková oddělení, kde

o seniory pečují nejen pracovníci přímé obsluţné péče v sociálních sluţbách (dříve

sanitáři), ale především všeobecné sestry, které s kaţdým seniorem zpracovávají

individuální ošetřovatelské plány. Zjišťují u seniorů úroveň jejich soběstačnosti v běţných

základních potřebách. Doposud zde všeobecné sestry zpracovávaly plány podle modelu

Gordonové – dle funkčního modelu zdraví. Model podle Gordonové se sice specializuje na

všeobecné zdravotní problémy, ale je spíše vhodnější a lépe vyuţitelný v nemocničním

prostředí. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda by bylo výhodnější aplikovat v Centu

sociálních sluţeb Staroměstská modle podle Oremové, neboť ona se věnovala ztrátám

soběstačnosti u svých klientů a jejich řešení. Senioři jsou lidé, kteří většinou mají své

zdravotní problémy chronického původu a většinou také své choroby kompenzované.

Vyskytují se u nich problémy se soběstačností v základních biologických potřebách.

Hlavním záměrem je naučit všeobecné sestry pracující v Centru sociálních sluţeb

Staroměstská aplikovat model podle Oremové do kaţdodenní praxe.

Výzkumná část je zaměřena nejen na zpracování jednotlivých anamnéz podle

Gordonové a podle Oremové a na jejich podkladě vypracování kazuistik, v kterých se bude

zjišťovat, jaký model bude vhodný pro seniory, ale také na pozorování a standardizovaný

rozhovor s vybranými seniory. Druhá výzkumná část je zaměřena na všeobecné sestry, na

jejich pozorování, jak budou zpracovávat jednotlivé anamnézy se seniory a následně i

s nimi je plánován standardizovaný rozhovor, který je zaměřen na to, jak se sestrám

s jednotlivými modely pracuje.
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1. Současný stav

1.1 Historie ošetřovatelství

Velký vliv na ošetřovatelství měly kulturní tradice, náboţenství, války, rozvoj

lékařství a celkový stav zdraví lidské populace. Kořeny ošetřovatelství sahají hluboko do

historie, a proto ho lze rozdělit do třech historických období – neprofesionální, charitativní

a profesionální (6).

Období neprofesionálního ošetřovatelství je nejdelší epochou. Uţ v dávné historii

měl člověk potřebu pečovat o sebe a o své zdraví. Ošetřovatelskou péči v této době

zaujímaly hlavně ţeny. Na léčení pouţívaly přírodní zdroje a péči prováděly především

v domácím prostředí. Takové ošetřování přetrvávalo aţ do příchodu křesťanství a v určité

podobě vlastně i dodnes (6).

Období charitativního ošetřovatelství se vyvíjelo souběţně s křesťanstvím.

Specializovalo se na péči o nemocné, chudé, opuštěné, ale také na lidi, kteří jsou závislí na

pomoci druhých. Zakládaly se kláštery, útulky, špitály, nemocnice a také mnišské řády.

Zakladatelem náboţenského řádu Milosrdných bratrů je Jan z Boha, který byl prohlášen za

nebeského patrona nemocnic a nemocných a patrona ošetřovatelství. V tomto období se

ošetřování zaměřovalo hlavně na uspokojování primárních potřeb jako bylo přístřeší,

strava, hygiena, duchovní podpora a v neposlední řadě i léčitelská péče. Charitativní

ošetřovatelství ovlivnilo rozvíjení péče a další vzdělávání v oboru ošetřovatelství na

několik století dopředu (6, 12).

Začátky dějin profesionálního ošetřovatelství v českých zemích nalézáme jiţ v 10.

století, kdy se ošetřovatelská péče poskytovala především v klášterech. Za patronku

českého ošetřovatelství je povaţována Aneţka Přemyslovna, dcera českého krále Přemysla

Otakara I., která zaloţila v roce 1233 klášter spolu se špitálem „Na Františku“ na Starém

Městě praţském. Špitál ovšem nebyl pouze jen nemocnicí, ale býval také chudobincem

a útočištěm pro pocestné. Bratrstvo, které jmenovala Aneţka Přemyslovna, bylo papeţem

přeměněno na samostatný řád. Ten byl označen rytířským řádem kříţovníků s červenou

hvězdou na červený kříţ s hvězdou. Zdravotní péče se u nás začala uplatňovat
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v osvícenském období tereziánskými a josefínskými reformami. Tyto reformy v lidech

probudily zájem o zdravotnictví. Od poloviny 18. století byly zaloţeny první všeobecné

nemocnice (6, 12).

O profesionálním ošetřovatelství se mluví uţ v dobách reformace ošetřovatelství.

Tento proces zahájila Florence Nightingalová. Narodila se 12. května 1820 a tento den se

také slaví dodnes Mezinárodní den ošetřovatelství. O Florence Nightingalové se mluví,

jako o zakladatelce profesionálního ošetřovatelství. Byla přesvědčena, ţe ošetřování

nemocných je přímo posláním a kaţdý, kdo se mu věnuje, by ho měl brát za ţivotní

poslání. Její teorie má tři základní vztahy – prostředí pacienta, péče o pacienta a péče

o prostředí. Celý ţivot usilovala o rozvoj ošetřovatelské praxe, ošetřovatelského vzdělání

a rozvoj výzkumu. Byla první sestrou, která shromaţďovala i analyzovala údaje

a pouţívala výzkumné metody v ošetřovatelství. Její teorie byla významným způsobem,

také ovlivněna při jejím působení v Krymské válce. Zde se setkávala s nevyhovujícími

podmínkami, zejména v oblasti hygieny a prostředí. To jí později inspirovalo k zaloţení

ošetřovatelství a nejen ji, ale i další sestry (Hendersonová, Kingová, Oremová, Royová,

Johnsonová, Rogersová…), které se zabývaly koncepčními modely a teoriemi. Florence

Nightingalová zaloţila v Londýně roku 1860 první ošetřovatelskou školu. Teprve v dalších

letech začala vznikat podobná zařízení po celém světě (11, 12, 17).

Na vývoj českého profesionálního ošetřovatelství ve druhé polovině 19. století

působilo emancipační, ţenské a národnostní hnutí. Česká spisovatelka Karolína Světlá,

která stála v popředí ţenského hnutí, měla nemalou zásluhu na vybudování první české

ošetřovatelské školy, která se, jako jediná v Rakousku Uhersku, otevřela roku 1874

v Praze. V ošetřovatelské péči začalo docházet k velkému rozvoji a také se zvyšovala

kvalita. Praţskou školou prošly nejen civilní ošetřovatelsky, ale také řádové sestry, které se


[…]


............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

Vlastní poznámky:

Zařaď klienta do ošetřovatelského systému:

1) podpůrně výchovný (v jakých oblastech):

2) částečně kompenzující (v jakých oblastech):

3) celkově kompenzující (v jakých oblastech):

Spánek a odpočinek:

Kolik hodin denně spíte: ..................... V kolik hodin chodíte spát: ......................

Uţíváte hypnotika (jaká): ...................................................................................................................

Jak se po probuzení cítíte: ..................................................................................................................

Spánkové rituály: ...............................................................................................................................

Jaký je odpočinek přes den: .............................. Forma relaxace přes den: .....................................

Faktory, které brání tělesné aktivitě: ..................................................................................................

Cvičíte aktivně: ...............................................

Trpíte bolestmi (popiš lokalizaci, charakter, kdy to bolí, jestli klient zvládá bolest bez analgetik, co

bolest zmírňuje):

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

Zhodnoť bolest na stupnici, dle klienta:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Vlastní poznámky:

Zařaď klienta do ošetřovatelského systému:

1) podpůrně výchovný (v jakých oblastech):

2) částečně kompenzující (v jakých oblastech):

3) celkově kompenzující (v jakých oblastech):

Samota a společenská interakce:

Jaký jste typ člověka: .........................................................................................................................

Vědomí: ........................................................................................................... GCS: ...........bodů

Orientace: ...........................................................................................................................................

Jak se klient projevuje (popiš svůj názor): .........................................................................................

.............................................................................................................................................................

Řeč: ................................. Hlas: .......................................... Oční kontakt: ...................................

Máte rodinu, přátele: ..........................................................................................................................

Zhotov dotazník – Mini mentál test – přiloţ k této anamnéze

Vlastní poznámky:

Zařaď klienta do ošetřovatelského systému:

1) podpůrně výchovný (v jakých oblastech):

2) částečně kompenzující (v jakých oblastech):

3) celkově kompenzující (v jakých oblastech):

Jistota a bezpečí:

Popiš rodinné vztahy u seniora: ..........................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

Vlastní poznámky:

Zařaď klienta do ošetřovatelského systému:

1) podpůrně výchovný (v jakých oblastech):

2) částečně kompenzující (v jakých oblastech):

3) celkově kompenzující (v jakých oblastech):

Bytí, existence, blaho:

Jaké ţivotní hodnoty mají pro vás význam: .......................................................................................

Jste spokojen/a se svým ţivotem: ......................................................................................................

Máte obavy z budoucnosti: ................................................................................................................

Jak zvládáte stresové situace: .............................................................................................................

Kdo vám pomáhá je řešit: ..................................................................................................................

Jakého jste náboţenského vyznání: ...................................................................................................

Cítíte se společensky omezen/a (v jaké oblasti): ...............................................................................

Zúčastňujete se rád/a zájmových činností: ........................................................................................

Jaké oblasti zájmových koníčků máte (vyjmenuj a popřípadně nabídni naše zájmové krouţky):

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

Vlastní poznámky:

Zařaď klienta do ošetřovatelského systému:

1) podpůrně výchovný (v jakých oblastech):

2) částečně kompenzující (v jakých oblastech):

3) celkově kompenzující (v jakých oblastech):

Ţivotní změny, odchylky růstu a vývoje:

Ţivotní změny v poslední době (traumatická událost, zdravotního stavu, krizová ţivotní situace –

popiš): .................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

Popiš pohybový reţim klienta (koordinace pohybu, pouţívání pomůcek): .......................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

Zhotov dotazník – riziko pádu – přiloţ k této anamnéze

Vlastní poznámky:

Zařaď klienta do ošetřovatelského systému:

1) podpůrně výchovný (v jakých oblastech):

2) částečně kompenzující (v jakých oblastech):

3) celkově kompenzující (v jakých oblastech):

Sexualita:

Od kolika let jste v klimaktériu: .........................................................................................................

Pouţíváte nějakou substituční terapii: ................................................................................................

Kolik jste měla porodů, ve svém ţivotě: ............................................................................................

Máte nějaké problémy s prostatou: .....................................................................................................

Vlastní poznámky:

Zařaď klienta do ošetřovatelského systému:

1) podpůrně výchovný (v jakých oblastech):

2) částečně kompenzující (v jakých oblastech):

3) celkově kompenzující (v jakých oblastech):

Téma edukace:

Jakou jsi u klienta provedla a jakého problému se týkala, jaká byla pouţita metoda, reakce klienta,

komunikační bariéry:

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

Jméno sestry, která zpracovala anamnézu a následný ošetřovatelský plán s klientem:

Datum:

Zhodnoť anamnézu vţdy 1x za ¼ roku.