JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Hana Soukupová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Alena Machová**
Katedra: **Ošetřovatelství a porodní asistence**
Název bakalářské práce: **Aplikace modelu Oremové v péči o seniory v Centru sociálních služeb Staroměstská**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce: Aplikace modelu Oremové v péči o seniory v Centru sociálních služeb Staroměstská je velmi aktuální, vzhledem ke specifičnosti ošetrovatelské péče o seniory a zaměření modelu Dorothy Oremové na sebekéči, který je velmi vhodný pro tuto skupinu klientů.

V teoretické části je obecně popsána problematika koncepčních modelů a teorií, blíže je specifikováno metaparadigma dle autorek Marjory Gordonové a Dorothy Oremové. Další oblast teoretické části bakalářské práce je věnována podrobné analýze Modelu deficitu sebekéče D. Oremové a Modelu funkčních a dysfunkčních vzorců zdraví M. Gordonové. Autorka práce popisuje 13 oblastí v modelu Gordonové, což ovšem není původní model, ale Taxonomie NANDA II, která byla vytvořena ve spolupráci s M. Gordonovou. Původní model zahrnoval 11 oblastí a byl podkladem pro tvorbu Taxonomie NANDA II.

Výzkumné šetření bylo kvalitativní. Cíle práce jsou vhodně zvoleny, výzkumné otázky k nim stanovené odpovídají cílům, jen by bylo vhodnější použít otevřené otázky. Výzkumné šetření bylo prováděnou technikou rozhovoru a pozorování při využití ošetrovatelské dokumentace dle výše uvedených modelů.

Z výsledků vyplynulo, že Model sebekéče je vhodnější pro seniory než Model funkčních a dysfunkčních vzorců zdraví dle M. Gordonové, jak z pohledu sester tak klientů DS. Především chválím výstup pro praxi a to přepracovanou ošetrovatelskou dokumentaci dle Oremové, respektující požadavky v potřebách seniorů v DS a požadavky sester na ošetrovatelskou dokumentaci.

Literatura je aktuální. Přílohy 7 a 8 jsou označeny jako dotazník, jedná se přitom o ošetrovatelskou dokumentaci dle výše uvedených modelů.

V celé práci se vyskytují překlepy (Kordonová místo Gordonová, modely konverzace místo konzervace atd.).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Dokázala byste popsat vývoj Taxonomie NANDA II a podíl M. Gordonové na její tvorbě?

Datum: 10.5. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....